
DECIZIA NR. 175/2005

         Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Sibiu a fost investita in
temeiul art. 178 alin.(1) lit.a) din OG 92/2003 republicata privind Codul de
procedura fiscala cu solutionarea contestatiei formulate de d-na x  in calitate de
persoana fizica autorizata cu sediul inxxxxx impotriva Deciziei de impunere pentru
anul xxxx .
         Contestatia a fost depusa in data de xxxx incadrindu-se in termenul prevazut la
art.176(1) din OG92/2003 , fiind inregistrata la Administratia Finantelor Publice
Sibiu cu nr. iar la Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu cu nrxxxxxx
         Petenta confirma primirea procesului verbal in data de xxxxx
         Prin contestatia formulata petenta contesta suma dexxxxxxx lei reprezentand:
       -impozit pe venit global pe anul……….….…………. xxxxxx lei
       -dobanzi aferente ……………………………………xxxxxxx lei
       -penalitati aferente ………………………………………xxxx lei
       -venit net pe anul  …………………………………xxxxxx lei
       -impozit estimat pe venitul din activit. independente  xxxxx lei
       -dobanzi aferente …..…………………………………xxxxx lei
       -penalitati aferente ..………………………………………xxxxx lei

         I Prin contestatia depusa petenta solicita anularea procesului verbal de control,
a deciziei de impunere pentru anul xxxx, refacerea controlului pentru perioada
cuprinsa intre  xxxx si - data incetarii activitatii si recalcularea impozitului pe venitul
global datorat, unvocand urmatoarele:
   -impozitul pe venitul global a fost stabilit prin Decizia de impunere pe anuul     fara
a avea in vedere “Declaratia de venit global rectificativa” depusa de petenta in data
de 1xxxxx
  -venitul global si impozitul datorat pe anul xxx au fost calculate in exclusivitate pe
baza “Declaratiei speciale privind veniturile din activitati independente” declaratie in
care in mod eronat petenta a inscris la categoria venituri si valoarea stocului de marfa;
  -in procesul verbal contestat sunt preluate datele din Decizia de impunere ce
cuprind veniturile influentate de valoarea stocului de marfa, stabilindu-se astfel un
venit net si un impozit aferent nejustificat.

        II Prin procesul verbal contestat, organul de control din cadrul Administratiei
Finantelor Publice Sibiu a constatat urmatoarele:
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    Referitor la decizia de impunere pentru anul xxxx
In actul incheiat in data de xxxxxx organul fiscal a preluat din fisa sintetica rol
urmatoarele sume cu titlu de obligatii restante la data de xxxxx:
         -impozit pe venit global pe anul xxx – xxxxxxxxx lei
         -dobanzi aferente                                     xxxxxxlei
         -penalitati aferente                                      xxxxxx lei

   Referitor la determinarea venitului net in anul xxxxx
In declaratia speciala privind veniturile din activitati independente depusa si
inregistrata la organul fiscal sub. nr.xxxxx sunt inscrise urmatoarele sume: -venituri
brute                  xxxxxxx lei
          -cheltuieli deductibile      xxxxxx lei
          -venit net                            xxxxx lei
Fata de cheltuielile deductibile si venitul net, organul de control a stabilit urmatoarele
diferente:
  -xxxxxx lei reprezentand cheltuiala dedusa in mod eronat de petenta intrucat
factura nu cuprinde denumirea produselor cumparate, unitatea de masura  si pretul
unitar,
  -xxxxxx lei(valoare fara TVA) reprezentand diferenta dintre stocul de marfa scriptic
din raportul de gestiune in suma de xxxxxx lei si stocul de marfa faptic recalculat de
organul de control in suma de xxxxxxxx lei,
  -xxxxxxx lei(valoare fara TVA) reprezentand diferenta dintre adaosul comercial
scazut de petenta din raportul de gestiune in suma de xxxxxx lei si adaosul comercial
ce se poate scadea din raportul de gestiune la data emiterii celor doua facturi fiscale
de vanzare a stocului de marfa in suma de xxxxx lei. Diferenta de xxxxx reprezinta
contravaloarea marfii ce nu se regaseste faptic in gestiunea petentei(minus la
inventar), cheltuiala cu marfa lipsa din gestiune fiind dexxxxxx lei.
      Intrucat conform art.16 alin.4) lit.h) din OG7/2001 nu sunt deductibile
“cheltuielile privind bunurile constatate lipsa din gestiune…” organul de control a
procedat la diminuarea cheltuielilor deductibile cu minusurile de inventar constatate
cu ocazia inventarierii efectuate de petenta si neinregistrate in contabilitate in suma
totala de xxxxxxxx
      Diferenta de venit net in suma de  xxxxxxx stabilita de organul de control este
determinata de majorarea cheltuielilor deductibile cu aceeasi suma.
      In urma controlului efectuat situatia fiscala a contribuabilului la data dexxxxx se
prezinta astfel:

          -venit brut                     lei
         - cheltuieli deductibile    lei
         -venit net                          lei

      Referitor la determinarea venitului net in anul xxxx
   In perioada xxxxxx, potrivit evidentelor contabile prezentate organului de control,
contribuabilul nu a desfasurat activitate, neinregistrind sume cu titlu de incasari si
plati in Registrul jurnal de incasari si plati.
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         III Din documentele aflate la dosarul cauzei, legislatia in vigoare pe perioada
supusa verificarii, motivatiile petentei, organul de solutionare a contestatiei retine
urmatoarele:

       Referitor la impozitul pe venitul anual global aferent anuluixxxx in suma de
xxxxxx lei
        In Declaratia speciala privind veniturile din activitati independente pe anul
xxxxx, depusa in data de xxxxx, petenta inscrie urmatoarele sume:
              -venit brut                         lei
              -cheltuieli deductibile        lei
              -venit net                           lei
  In baza declaratiei de mai sus si a Declaratiei e venit global pe anul xxxx s-a emis
Decizia de impunere anuala pe anul xxxx din care rezulta o diferenta de impozit pe
venit global de plata in sarcina petentei in suma de xxxxxx lei.
  Declaratia de venit global rectificativa pe anul xxxx depusa de petenta in data de
xxxx din care rezulta o pierdere in suma dexxxxxx lei, nu poate fi luata in considerare
intrucit in data de xxxxx a fost incheiat un proces verbal de control care cuprinde si
anul xxxx
  In drept sunt aplicabile prevederile pct.9 anexa 1 din OMF 914/2003 privind
modificarea si completarea reglementarilor referitoare la completarea si depunerea
declaratiei rectificative: “Declaratia rectificativa nu mai poate fi depusa in cazul in
care organul de control fiscal se prezinta la sediul domiciliul sau resedinta platitorului
pentru desfasurarea unei actiuni de control fiscal pentru impozitele si taxele aferente
perioadelor supuse controlului”
  Potrivit OMF 1850/2003 pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare
prevazute de OG 7/2001, in Anexa II privind instructiunile de completare a
formularelor 200 si 202 se prevede: “Declaratia rectificativa se poate depune pana in
momentul initierii de catre organul fiscal a unei actiuni de control fiscal privind
perioada la care se refera”
  In procesul verbal incheiat in data dexxxxx organul fiscal a preluat din fisa sintetica
rol, cu titlu de obligatii restante, suma de xxxxxx lei reprezentand impozit pe venit
global pe anul xxxxx precum si accesoriile aferente.
         Intrucat suma de xxxxxx lei nu reprezinta obligatie fiscala suplimentara stabilita
prin actele administrativ fiscale ce fac obiectul prezentei contestatii, pentru acest
capat de cerere contestatia urmeaza a fi respinsa ca fiind fara obiect.

         Referitor la venitul net de xxxxx lei stabilit pentru anul xxxx

In anul xxxxx petenta inscrie in Declartia speciala privind activitatile independente
urmatoarele sume: -venit brut                         lei
                               -cheltuieli deductibile        lei
                               -venit net                             lei
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Venitul net pe anul xxxxx in suma de xxxxx lei este format din venitul net
declarat de petenta prin Declaratia de venit global in suma dexxxxxxx lei si venitul
net stabilit suplimentar in urma controlului in suma de xxxxxxx lei
    In data de xxxxx petenta inregistreaza si considera cheltuiala deductibila suma de
xxxxxxx lei in baza facturii /, document care nu cuprinde denumirea produselor
cumparate, unitatea de masura, cantitatea si pretul unitar. In aceste conditii
cheltuiala nu este deductibila.
    In drept sunt aplicabile prevederile art.29 lit.B lit.a) din L 345/2002, HG 831/1997
pentru aprobarea formularelor modelelor comune privind activitatea financiara si
contabila si a normelor metodologice privind intocmirea si utilizarea acestora.
    La data de xxxx, cu ocazia inventarierii patrimoniului pe baza recapitulatiei listelor
de inventar, petenta stabileste valoarea stocului de marfa la pretul cu amanuntul la
1xxxxxx lei – suma preluata din Raportul de gestiune la aceeasi data. Dupa
totalizarea corecta a listelor de inventar stocul faptic de marfa existent la xxxxxx este
de xxxxxx lei. Diferenta dintre valoarea stocului scriptic in suma de xxxxx lei si
valoarea stocului faptic corect determinat in suma de xxxxxx lei este de xxxxxx lei si
reprezinta minus de inventar, valoarea marfii lipsa fiind de xxxxx lei
    La data de  petenta vinde catre SC  z stocul de marfa existent la acea data la
valoarea totala de xxxxx lei, din care TVA xxxxxlei, conform facturilor fiscale xxxxx
    Determinarea corecta a adaosului comercial ce se poate scadea din Raportul de
gestiune la data vanzarii stocului de marfa se face avand in vedere urmatoarele date:
-valoarea stcului faptic corect determinat la xxxx……..……….  lei
-valoarea stocului de marfa la pret de vanzare cu adaos si fara TVA..xxxxxx lei
-valoarea stocului de marfa la pret de livrare fara TVA … lei
-adaosul comercial ce se poate scadea din raportul de gestiune la data emiterii celor
doua facturi fiscale de vanzare a stocului de marfa …xxxxxx
    Intrucat petenta scade eronat suma de xxxxx lei, organul fiscal, in mod corect a
stabilit ca diferenta de xxxxxx este minus la inventar iar cheltuiala cu marfa lipsa din
gestiune este de xxxxxxx.
    Avand in vedere cele de mai sus, suma de xxxxxxx reprezentand minus la inventar
constituie cheltuiala nedeductibila.
    In drept sunt aplicabile prevederile art.16 alin.4) lit.h) din OG7/2001:

“(4) nu sunt cheltuieli deductibile:
   (…)
  h) cheltuielile privind bunurile constatate lipsa din gestiune…”
         Urmarea a faptului ca totalul cheltuielilor deductibile s-a diminuat cu suma de
xxxxxx venitul net aferent anuluixxxxx corect determinat este de xxxxxxxx

    Referitor la impozitul estimat pe venitul din activitati independente pe anulxxxxx
si accesoriile aferente:

    Intrucat petenta nu a depus declaratie de venit estimativa pentru anul xxxx
organul fiscal a procedat la emiterea Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu
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titlu de impozit privind venitul din activitati independente pe anulxxxx pe
baza venitului net realizat in anul precedent cuprins in Declaratia de venit global pe
anul xxxx in suma de xxxxxxx lei.
    In drept sunt aplicabile prevederile art.88 alin.(2) din Legea 571/2003 “Platile
anticipate se stabilesc de organul fiscal competent (…) luandu-se ca baza de calcul
venitul anual estimat sau venitul net realizat in anul precedent, dupa caz”.
    In consecinta, atat impozitul stabilit de organul fiscal pe anulxxxxx in suma de
xxxxx lei cat si dobanzile si penalitatile de intarziere calculate la data de xxxxx in
suma de xxxxx lei respectiv xxxxxx lei sunt corect determinate.

    Pentru considerentele retinute in temeiul art. 179 alin.(1) si art.180 alin.(5) din
OG92/2003

                                                    DECIDE

       1) Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de xxxxxxx pentru suma de
xxxxxx lei reprezentand:
              -venit net aferent anului                                     xxxxx lei
              -impozit venit estimat pe anul                          xxxx lei
              -dobanzi                                                              xxxxx lei
              -penalitati de intarziere                                             xxxx lei
        2)Respinge contestatia ca fiind fara obiect pentru suma de xxxxx lei
reprezentand impozit pe venit global aferent anului xxxx.

       Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 30 de zile de la
comunicare.


